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MODELO 650 

IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES. 

ADQUISICIONES MORTIS CAUSA. AUTOLIQUIDACIÓN-SUCESIONES 

INSTRUCCIONES 

 

CUESTIONES GENERALES 

Normativa reguladora. 

– Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones  (en 

adelante LISD) 

– Real Decreto 1629/1991, de 8 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento del 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (en adelante RISD) 

– Decreto Legislativo 1/2011, de 28 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de 

las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Galicia en materia de tributos 

cedidos por el Estado (en adelante Decreto Legislativo 1/2011) 

– Orden de 21 de enero de 2021 por la que se aprueban los diferentes modelos de 

autoliquidación del impuesto sobre sucesiones y donaciones en la Comunidad Autónoma 

de Galicia y se regulan el procedimiento y las condiciones para su pago y presentación, 

así como determinadas obligaciones formales y de suministro de información tributaria (en 

adelante Orden de 21 de enero de 2021) 

– Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de las 

Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se 

modifican determinadas normas tributarias (en adelante Ley 22/2009) 

– Ley 19/1995, de 4 de julio, de Modernización de las Explotaciones Agrarias (en adelante 

Ley 19/1995) 

 

Objeto de declaración. 

Se cede a la Comunidad Autónoma de Galicia el rendimiento del impuesto de sucesiones 

producido en su territorio. 

Se considera producido en el territorio de la Comunidad Autónoma de Galicia el rendimiento 

del Impuesto sobre Sucesiones de los sujetos pasivos residentes en España que grava las 

adquisiciones mortis causa y las cantidades percibidas por los beneficiarios de seguros sobre 

la vida que se acumulen al resto de bienes y derechos que integran la porción hereditaria del 

beneficiario de los sujetos pasivos residentes en España, cuando el causante tenga su 

residencia habitual en Galicia a la fecha del devengo (artículo 32 de la Ley 22/2009) 

Se considerará que el causante residente en territorio español lo es en el territorio de la 

Comunidad Autónoma de Galicia cuando permanezcan en su territorio un mayor número de 

días del período de los cinco años inmediatos anteriores, contados de fecha a fecha, que 

finalice el día anterior al de devengo (artículo 28 de la Ley 22/2009) 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1987-28141
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1991-27678
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1991-27678
http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/transmisions-patrimoniais-e-actos-xuridicos-documentados/normativa-asociada/-/publicador/6KcKruZyo3bD/content/decreto-lexislativo-1-2011-do-28-de-xullo-polo-que-se-aproba-o-texto-refundido-das-disposici?redirect=http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/transmisions-patrimoniais-e-actos-xuridicos-documentados/normativa-asociada?p_p_id=EXT_PUBLICADOR_VER_TODOS_INSTANCE_6KcKruZyo3bD&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=1
http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/transmisions-patrimoniais-e-actos-xuridicos-documentados/normativa-asociada/-/publicador/6KcKruZyo3bD/content/decreto-lexislativo-1-2011-do-28-de-xullo-polo-que-se-aproba-o-texto-refundido-das-disposici?redirect=http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/transmisions-patrimoniais-e-actos-xuridicos-documentados/normativa-asociada?p_p_id=EXT_PUBLICADOR_VER_TODOS_INSTANCE_6KcKruZyo3bD&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=1
http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/transmisions-patrimoniais-e-actos-xuridicos-documentados/normativa-asociada/-/publicador/6KcKruZyo3bD/content/decreto-lexislativo-1-2011-do-28-de-xullo-polo-que-se-aproba-o-texto-refundido-das-disposici?redirect=http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/transmisions-patrimoniais-e-actos-xuridicos-documentados/normativa-asociada?p_p_id=EXT_PUBLICADOR_VER_TODOS_INSTANCE_6KcKruZyo3bD&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=1
http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/sucesions-e-doazons/normativa-asociada/-/publicador/Pfxujs92qeE2/content/orde-do-21-de-xaneiro-de-2021-pola-que-se-aproban-os-diferentes-modelos-de-autoliquidacion-do-imposto-sobre-sucesions-e-doazons-n?redirect=http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/sucesions-e-doazons/normativa-asociada?p_p_id=EXT_PUBLICADOR_VER_TODOS_INSTANCE_Pfxujs92qeE2&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=1
http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/sucesions-e-doazons/normativa-asociada/-/publicador/Pfxujs92qeE2/content/orde-do-21-de-xaneiro-de-2021-pola-que-se-aproban-os-diferentes-modelos-de-autoliquidacion-do-imposto-sobre-sucesions-e-doazons-n?redirect=http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/sucesions-e-doazons/normativa-asociada?p_p_id=EXT_PUBLICADOR_VER_TODOS_INSTANCE_Pfxujs92qeE2&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=1
http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/sucesions-e-doazons/normativa-asociada/-/publicador/Pfxujs92qeE2/content/orde-do-21-de-xaneiro-de-2021-pola-que-se-aproban-os-diferentes-modelos-de-autoliquidacion-do-imposto-sobre-sucesions-e-doazons-n?redirect=http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/sucesions-e-doazons/normativa-asociada?p_p_id=EXT_PUBLICADOR_VER_TODOS_INSTANCE_Pfxujs92qeE2&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=1
http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/sucesions-e-doazons/normativa-asociada/-/publicador/Pfxujs92qeE2/content/orde-do-21-de-xaneiro-de-2021-pola-que-se-aproban-os-diferentes-modelos-de-autoliquidacion-do-imposto-sobre-sucesions-e-doazons-n?redirect=http://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/sucesions-e-doazons/normativa-asociada?p_p_id=EXT_PUBLICADOR_VER_TODOS_INSTANCE_Pfxujs92qeE2&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=1
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20375
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20375
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20375
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1995-16257


 

  

 

 

(Instrucciones meramente informativas) 2 

Cuadro de delimitación de competencias de la Comunidad Autónoma de Galicia en el 

impuesto sobre sucesiones conforme a la legislación transcrita: 

CAUSANTE CAUSAHABIENTE COMPETENCIA 

Residente en Galicia Residente en España 
Comunidad Autónoma de 

Galicia 

Residente en otra 

Comunidad Autónoma 
Residente en Galicia 

Comunidad Autónoma 

residencia del causante 

Residente en Galicia  No residente en España Estado 

No residente en España Residente en España  Estado 

No residente en España No residente en España Estado 

 

El modelo 650 se utilizará para la autoliquidación de las adquisiciones mortis causa, incluidas 

las de beneficiarios de contratos de seguros sobre la vida, cuando el contratante sea persona 

distinta del beneficiario, salvo en los supuestos expresamente regulados en el artículo 17.2.a) 

de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del impuesto sobre la renta de las personas físicas y 

de modificación parcial de las leyes de los impuestos sobre sociedades, sobre la renta de no 

residentes y sobre el patrimonio. También se utilizará el modelo 650 para las autoliquidaciones 

parciales a que se refiere el artículo 89 del RISD 

 

Formas de presentación 

La presentación podrá ser presencial o electrónica. 

 Presentación presencial: 

1.- Mediante el modelo papel 650 previsto en el anexo III de la Orden de 21 de enero de 2021 

que se podrá adquirir en las oficinas de distrito hipotecario y estancos autorizados para su 

venta 

2.- Mediante el modelo 650 obtenido por el programa de ayuda previsto en la oficina virtual 

tributaria (OVT) de la Agencia Tributaria de Galicia (Atriga) para cubrir la declaración sin que 

sea preciso disponer de firma electrónica. A estos efectos y una vez introducidos los datos 

correspondientes, el sistema permitirá imprimir los ejemplares del modelo 650 que serán 

válidos para la presentación del impuesto [OV TributariaCiudadanos 

SucesoriosDescarga de Ayuda Alis-e] 

 Presentación electrónica: 

Se precisa disponer de firma electrónica. La OVT de la Atriga cuenta con un programa de 

ayuda que, una vez cubiertos los datos, genera el modelo 650 para su presentación 

electrónica [OV TributariaCiudadanos  SucesionesDescarga de Ayuda Alis-e] 

Los modelos que se generan a través de la plataforma de la OVT de la Atriga tendrán la misma 

validez y eficacia que los modelos en papel aprobados por la Orden de 21 de enero de 2021.  

La presentación electrónica de las autoliquidaciones y declaraciones y, si es el caso, de la 

documentación complementaria, prevista en esta orden tiene carácter obligatorio para las 

http://www.atriga.gal/a-axencia-tributaria-de-galicia/servizos/modelos-e-formularios/modelos-de-autoliquidacion-de-impostos/oficinas-de-distrito-hipotecario-e-estancos-autorizados
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personas o entidades que, de acuerdo con el que prevé el artículo 92 de la Ley 58/2003, de 

17 de diciembre, General Tributaria, ostenten la condición de colaboradores sociales en la 

aplicación de los tributos y cumplan los requisitos y las condiciones que establezca la 

normativa vigente. 

Quedan exceptuadas del deber de presentación telemática las autoliquidaciones relativas al 

Impuesto sobre Sucesiones para las que el programa de ayuda, que se encuentra en la OVT 

de la Atriga, no permita su realización, entre otras, en el caso de herederos desconocidos, la 

renuncia cuando el renunciante tiene un grupo de parentesco con el causante superior al que 

le corresponde al beneficiario, el usufructo sucesivo cuando entra el segundo usufructuario, 

la sustitución fideicomisaria, la consolidación de dominio en un tercero distinto del nudo 

propietario, el derecho de uso y habitación cuando se constituye junto con el derecho de 

usufructo y la liquidación de seguros de vida anteriores a 1987 de la Disposición Transitoria 

4ª de la LISD 

De manera excepcional y cuando circunstancias extraordinarias así lo aconsejen, previa 

solicitud del interesado debidamente justificada, la Dirección de la Atriga, valoradas las 

razones aducidas y la documentación y las pruebas aportadas por la persona o entidad 

interesada para justificar su solicitud, podrá exceptuar aquella de la obligatoriedad de emplear 

los medios electrónicos para cumplir las obligaciones tributarias reguladas en la Orden de 21 

de enero de 2021 

La resolución fijará el alcance temporal de la excepcionalidad y la forma y las condiciones en 

que deberá cumplir las obligaciones tributarias, sin perjuicio de las consecuencias que 

derivaran de acuerdo con la normativa tributaria, en el caso de incumplimientos de las normas. 

 

Documentación complementaria 

Los obligados tributarios deben presentar, junto con la correspondiente autoliquidación del 

modelo 650, el modelo D650 que contenga la relación de bienes transmitidos salvo que la 

autoliquidación se confeccione a través de la aplicación que la Atriga pone a disposición de 

los sujetos pasivos en la OVT, o bien cuando se trate de adquisiciones mortis causa en las 

que no se produzca el fallecimiento del transmitente, de adquisiciones del usufructo que 

consoliden el pleno dominio y autoliquidaciones parciales a que se refiere el artículo 89 RISD.  

En caso de las adquisiciones mortis causa, en las que se produzca el fallecimiento del 

causante, junto con los modelos 650 y D650, se deberá presentar: 

a) Certificado de defunción del causante, certificado del Registro General de Actos de 

Última Voluntad. 

b) Testamento o copia autorizada del mismo si los hubiere y, en su defecto, acta de 

notoriedad o testimonio judicial de la declaración de herederos, segundo proceda. Si no 

estuviera hecha esta declaración, se presentará justificante documental del parentesco 

señalado en la relación de presuntos herederos recogida en la declaración del modelo 

D650. 

En caso de parejas de hecho, se deberá aportar certificado de estar registrado en el 

Registro de Parejas de Hecho de Galicia en la que conste la fecha de inscripción en el 

dicho registro expresando su voluntad de equiparar sus efectos a los del matrimonio. 
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c) Un ejemplar de los contratos de seguro concertados por el causante o certificación 

expedida por la Entidad aseguradora en el caso de seguro colectivo, donde conste la 

fecha de contratación, los beneficiarios y el importe a percibir. Así como, un certificado 

de contratos de seguro de cobertura de fallecimiento. 

d) Justificación documental del título de adquisición de los bienes inmuebles incluidos en la 

sucesión y copia del último recibo del impuesto sobre bienes inmuebles (IBI) o, en su 

defecto, certificación catastral del inmueble donde conste la referencia catastral. No será 

necesaria su presentación cuando la referencia catastral conste en el título de 

adquisición. 

e) Certificado que acredite el número de cuenta, los titulares, el saldo a la fecha de 

defunción y el mayor saldo del último año anterior a la dicha fecha de las cuentas en 

entidades financieras representativas de: 

1º. Depósitos en cuenta corriente o de ahorro, a la vista o a plazo, cuentas financieras 

y otros tipos de imposiciones en cuenta. 

2º. Deuda pública, obligaciones, bonos y demás valores equivalentes, negociados en 

mercados organizados. 

3º. Acciones y participaciones en el capital social o en el fondo patrimonial de 

instituciones de inversión colectiva (sociedades y fondos de inversión), negociadas 

en mercados organizados. 

4º. Acciones y participaciones en el capital social o en los fondos propios de 

cualesquiera otras entidades jurídicas, negociadas en mercados organizados. 

f) Certificación expedida por el presidente, secretario o administrador de la sociedad, que 

acredite el número de títulos propiedad del causante y su valor teórico a la fecha de 

devengo de las participaciones en el capital social de entidades que no cotizan en bolsa. 

g) En caso de vehículos, la ficha técnica y el permiso de circulación. 

h) En caso de embarcaciones, copia de la hoja de asiento en el registro de embarcaciones 

de la capitanía marítima o licencia de navegación. 

i) Justificación documental de las cargas, gravámenes, deudas y gastos de los que se 

solicite la deducción. 

j) En caso de contribuyentes pertenecientes a los grupos III e IV a que se refiere el artículo 

20.2.a) de la LISD, deberán presentar una relación de su patrimonio preexistente en la 

fecha del devengo del impuesto, valorado conforme las normas del impuesto sobre el 

patrimonio. Esta declaración podrá sustituirse por una copia de la declaración de dicho 

impuesto en el ejercicio anterior al de fallecimiento si esta tuviese lugar una vez finalizado 

el plazo establecido para su presentación o, en otro caso, por la del inmediato anterior, 

haciendo, en ambos casos, indicación de las modificaciones que en la misma procedan 

para adaptarla a la situación patrimonial vigente en el momento del devengo del Impuesto 

sobre Sucesiones. 

Cuando el patrimonio preexistente del sujeto pasivo esté comprendido en el primero o 

en el último tramo establecido en el artículo del 10 Decreto Legislativo 1/2011, bastará 

con que figure su manifestación haciéndolo constar así [Véase “Patrimonio preexistente” 

y “coeficiente”] 
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En caso de adquisiciones mortis causa cuando no se produzca el fallecimiento del causante, 

se deberá presentar la copia auténtica del documento notarial en el que conste dicha 

transmisión. 

En el caso de autoliquidaciones parciales a que se refiere el artículo 89 del RISD será 

necesario presentar una relación por duplicado en la que se describan los bienes a que se 

refiera, su valor y la situación en la que se encuentren, así como el nombre de la persona o 

entidad que deba proceder al pago o a la entrega de los bienes y del título acreditativo del 

derecho del solicitante o solicitantes. 

En el supuesto de aplicarse las reducciones en la base imponible que se indican a 

continuación, junto con la documentación anterior, deberá aportar la siguiente: 

1. Reducción por discapacidad 

a) Certificación o resolución expedida por el órgano competente donde se acredite el 

grado de discapacidad y la fecha de efectos de la misma. Si la Comunidad Autónoma 

de Galicia es competente para su expedición, no será precisa su aportación. 

b) En caso de pensionistas de la Seguridad Social con una pensión de incapacidad 

permanente total, absoluta o gran invalidez reconocida y pensionistas de clases 

pasivas con una pensión de jubilación o jubilación por incapacidad permanente para 

el servicio o inutilidad reconocida, deberá aportar justificante documental del 

reconocimiento de dichas pensiones. 

c) En caso de personas cuya incapacidad sea declarada judicialmente, así como en los 

casos de dependencia severa y gran dependencia, siempre que estas últimas 

situaciones fueran reconocidas por el órgano competente, de acuerdo con el 

establecido en el artículo 28 de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de promoción de 

la autonomía personal y atención a las personas en situación de dependencia, se 

deberá aportar copia del documento judicial o certificación del órgano competente, 

respectivamente, salvo que en este último caso el competente para su expedición sea 

la Comunidad Autónoma de Galicia, en cuyo caso, no será precisa su aportación. 

2. Reducción por adquisición de las indemnizaciones del síndrome tóxico y por actos 

de terrorismo. 

a) Sentencia judicial que reconozca el pago de indemnizaciones a los afectados por el 

síndrome tóxico.  

b) Resolución administrativa dictada al amparo de la Ley 29/2011, de 22 de septiembre, 

de reconocimiento y protección Integral a las víctimas del terrorismo. 

3. Reducción por cantidades percibidas por los beneficiarios de contratos de seguros 

sobre vida. 

Certificado de Contratos de Seguros de cobertura de fallecimiento donde consten los 

contratos vigentes en que figuraba como asegurada la persona fallecida y con qué entidad 

aseguradora (seguros de vida con cobertura de fallecimiento y seguros de accidentes que 

cubran la contingencia de la muerte del asegurado) expedido por el Registro General de 

Actos de Última Voluntad (Registro Civil). 
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En el supuesto previsto en la disposición transitoria cuarta de la LISD, se deberá aportar 

certificación de la compañía de seguros donde conste que el contrato de seguro fue 

suscrito con anterioridad a 16 de enero de 1987. 

4. Reducción por transmisiones mortis causa de unos mismos bienes en un período 

máximo de diez años a favor de descendientes o adoptados.  

a) Copia de la autoliquidación o liquidación donde conste la cuota para reducir, así como 

justificación de realizar el pago de la misma, salvo que obre en poder de la Atriga. 

b) Relación donde se identifiquen los bienes y, en su caso, justificante documental de 

la sustitución de los bienes transmitidos por primera vez por otros del mismo valor 

que integren el caudal hereditario de las siguientes o ulteriores transmisiones. 

5. Reducción por adquisición de vivienda habitual. 

En el caso de pariente colateral mayor de 65 años, certificado de empadronamiento del 

mismo o documento donde conste su residencia en los dos años anteriores al 

fallecimiento. 

6. Reducciones por la adquisición de bienes y derechos afectos a una actividad 

económica de arrendamiento de inmuebles: 

a) Contrato de trabajo de la persona o personas contratadas, acompañado de la 

justificación de su comunicación a los servicios públicos de empleo. 

b) Nóminas ingresadas y justificación de los pagos de la cotización en la Seguridad 

Social (TC-1 y TC-2). 

c) Contratos de arrendamiento e identificación de los arrendatarios. 

7. Reducciones por la adquisición de participaciones en entidades.  

a) Balance de situación de la sociedad a fecha de devengo, así como el último balance 

cerrado y el último balance aprobado con anterioridad a la fecha de devengo siempre 

que la situación patrimonial de la sociedad no sufriera variaciones significativas entre 

la fecha de este balance y la de pago devengo, lo que deberán indicar. 

b) Memoria de la sociedad del ejercicio anterior al devengo del impuesto. 

c) Escritura de constitución y estatutos de la sociedad y, en su caso, de las 

modificaciones sociales hasta la fecha del devengo.  

d) Certificación de la participación en el capital social del causante o donante y si procede, 

del cónyuge, los descendientes, los ascendentes o los colaterales hasta el sexto grado 

del transmitente, tanto por consanguinidad o adopción como por afinidad, así como la 

valoración de dicha participación.  

e) Certificado de la entidad que acredite las funciones de dirección que realizaba en la 

entidad el causante o el donante o el miembro del grupo de parentesco que ejerce 

estas funciones. 

f) Certificación de las remuneraciones del causante o donante o, si procede, del miembro 

del grupo de parentesco, por las funciones de dirección en la entidad, referido al año 

de la transmisión y al año precedente, así como certificación del régimen en que se 

encuentra incluida dicha persona en la Seguridad Social. 
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8. Reducción por adquisición de bienes del Patrimonio Histórico o Cultural.  

a) Declaración genérica de bien de interés cultural, o 

b) Copia de la declaración individual como bien de interés cultural, o 

c) Certificación de la Administración local donde se encuentre situado el bien que acredite 

que está incluido en el recinto de un conjunto histórico, tiene asignado un nivel de 

protección integral, está incluido en el catálogo adjunto al plan municipal y tiene una 

antigüedad igual o superior a 50 años. 

9. Reducción por la adquisición de explotaciones agrarias y de elementos afectos. 

a) En el caso previsto en el artículo 7. Cinco del Texto refundido de las disposiciones 

legales de la Comunidad Autónoma de Galicia aprobado por el Decreto Legislativo 

1/2011, de 28 de julio. 

Certificación expedida por el órgano competente que acredite: 

1º En el caso de explotaciones agrarias, que el causante o su cónyuge tiene la 

condición de persona agricultora profesional y el período de duración durante el cual 

mantuvo tal condición y que los bienes o derechos transmitidos constituyen una 

explotación agraria. 

2º En el caso de bienes afectos a explotaciones agrarias, que el adquirente o su 

cónyuge tenga la condición de persona agricultora profesional y el período de duración 

durante el cual mantuvo tal condición. Así como que el adquirente o su cónyuge, a la 

fecha de devengo, sea titular de una explotación agraria o persona socia de una 

sociedad agraria de transformación, cooperativa de explotación comunitaria de la 

tierra o sociedad civil titular de una explotación agraria a la que están afectos los 

elementos transmitidos. 

3º En el caso de fincas rústicas transmitidas en el plazo de 6 meses por el 

causahabiente, que el adquirente tenga la condición de persona agricultora 

profesional y el período de duración durante el cual mantuvo tal condición. Así como 

que el adquirente es titular de una explotación agraria o persona socia de una 

sociedad agraria de transformación, cooperativa de explotación comunitaria de la 

tierra o sociedad civil titular de una explotación agraria a la que están afectos los 

elementos transmitidos 

b) En el caso de aplicación de las reducciones por la adquisición de explotaciones 

agrarias y fincas rústicas previstas en la Ley 19/1995, de 4 de julio, de modernización 

de explotaciones agrarias. 

Certificación expedida por el órgano competente que acredite, según los casos, que:  

1º El transmitente es titular de una explotación agraria prioritaria. 

2º El adquirente es titular de otra explotación que sea prioritaria y que no se altera la 

condición de prioritaria por esta adquisición o que alcance esta consideración como 

consecuencia de la adquisición. 

3º El adquirente es el cónyuge supérstite del transmitente o es un agricultor nuevo o 

un asalariado agrario y la transmisión se realiza en los cinco años siguientes a su 

primera instalación. 
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4º Con la adquisición se completa bajo una sola linde la superficie suficiente para 

constituir una explotación prioritaria. 

5º Con la adquisición se completa bajo una sola linde el cincuenta por ciento, por lo 

menos, de la superficie de una explotación cuya renta unitaria de trabajo esté dentro 

de los límites establecidos a efectos de concesión de beneficios fiscales para las 

explotaciones prioritarias. 

6º Los bienes o derechos transmitidos constituyen una explotación agraria o una parte 

de la misma en la fecha de transmisión. 

 

Pago. 

Cuando de la autoliquidación practicada resulte un importe a ingresar, con carácter previo a 

su presentación, sin perjuicio de la posibilidad de solicitar un aplazamiento o fraccionamiento 

o pago mediante entrega de bienes del patrimonio histórico español, los obligados tributarios 

realizarán, en su caso, el pago de la deuda tributaria en alguna de las entidades de crédito 

que colaboren a tal efecto. Para la realización del pago se empleará como documento de 

ingreso el modelo 650. 

La entidad colaboradora se quedará con su ejemplar y devolverá al contribuyente el resto de 

ejemplares con el sello de la entidad, la fecha del ingreso y el importe ingresado. Dicho 

documento servirá de justificante de pago del número de la autoliquidación impreso en él. 

En el caso de que esté disponible el pago mediante terminal punto de venta (TPV) físico se 

generará el recibo que el contribuyente deberá conservar, en el que se identificará el número 

de la tarjeta de débito o crédito que realiza el pago, el importe, la fecha del ingreso, así como 

el NRC. Dicho documento servirá de justificante de pago del número de autoliquidación 

impreso en el mismo. 

En caso de que en la autoliquidación presentada se hubiera marcado la casilla de 

aplazamiento y fraccionamiento o el pago mediante entrega de bienes del patrimonio histórico 

español, será necesario que el obligado tributario presente ante la Atriga su solicitud expresa 

en la forma, lugar y plazo y con los requisitos y consecuencias señalados en la normativa 

tributaria, sin que pueda entenderse realizada dicha solicitud con la mera presentación de la 

autoliquidación con la citada casilla marcada.  

 

Lugar de presentación. 

La presentación de forma presencial se realizará en las delegaciones territoriales de la Atriga, 

así como en las oficinas de distrito hipotecario que tengan encomendada la recepción de 

dichas autoliquidaciones, con independencia de que no tengan atribuidas competencias para 

la aplicación de los tributos respecto a las autoliquidaciones presentadas, devolviéndose al 

obligado tributario los justificantes de la presentación. 

Una vez digitalizada la autoliquidación y la documentación complementaria se devolverá a la 

persona interesada con los justificantes de presentación. 

Para la presentación presencial se requiere cita previa que podrá solicitar en el servicio 

habilitado 

http://www.atriga.gal/es/a-axencia-tributaria-de-galicia/servizos/pagamentos/autoliquidacions-e-liquidacions-notificadas/entidades-colaboradoras
http://www.atriga.gal/es/a-axencia-tributaria-de-galicia/servizos/pagamentos/autoliquidacions-e-liquidacions-notificadas/entidades-colaboradoras
http://www.atriga.gal/a-axencia-tributaria-de-galicia/servizos/oficinas-xestoras
http://www.atriga.gal/a-axencia-tributaria-de-galicia/servizos/oficinas-xestoras
http://www.atriga.gal/cita-previa
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Plazo de presentación. 

El plazo para el ingreso y la presentación de las autoliquidaciones y declaraciones y, en su 

caso, la documentación complementaria, será el siguiente: 

a) Cuando se trate de adquisiciones por causa de muerte, incluidas las de los 

beneficiarios de contratos de seguro de vida, el plazo será de seis meses, contados 

desde el día del fallecimiento del causante o desde aquel en que adquiera firmeza 

la declaración de fallecimiento. 

b) En el caso de consolidaciones del dominio en el nudo propietario por fallecimiento 

del usufructuario cuando deban tributar por el impuesto sobre sucesiones y 

donaciones, aunque la desmembración del dominio se realizara por actos inter vivos, 

el plazo será de seis meses a contar desde el día del fallecimiento del usufructuario 

o desde aquel en que adquiera firmeza la declaración de fallecimiento. 

c) En las adquisiciones por causa de muerte, en las que no se produzca el fallecimiento 

del transmitente, el plazo es de un mes, a contar desde el día siguiente a aquel en 

que se formalice el acto o contrato. 

d) En los demás supuestos, el plazo será de un mes, a contar desde el día siguiente a 

aquel en que se cause el acto o contrato. 

El plazo concluirá el día en el que tuvo lugar el acto, contrato o fallecimiento en el mes de 

vencimiento. Si en el mes de vencimiento no hubiera día equivalente a aquel en que comienza 

el cómputo, se entenderá que el plazo expira el último día del mes. 

Cuando el último día del plazo sea inhábil (sábado, domingo o festivo), se entenderá 

prorrogado al primero día hábil siguiente. Cuando un día fuera hábil en el municipio o 

Comunidad Autónomo en que residiera el interesado, e inhábil en la sede de la Oficina gestora 

competente para la tramitación del procedimiento derivado de la autoliquidación, o a la 

inversa, se considerará inhábil en todo caso. 

Salvo que específicamente se establezca otra cosa, cuando con posterioridad a la aplicación 

de un beneficio fiscal se produzca la pérdida del derecho a su aplicación por incumplimiento 

de los requisitos a que estuviera condicionado, se deberá presentar e ingresar la 

autoliquidación complementaria correspondiente en el plazo de un mes contado desde el día 

en que se produjo el incumplimiento. La regularización que se practique incluirá la parte del 

impuesto que se deje de ingresar como consecuencia de la aplicación del beneficio fiscal, así 

como los intereses de demora. 

Los justificantes de pago y presentación producirán los efectos liberatorios para con la 

Hacienda de la Comunidad Autónoma señalados en el Real decreto 939/2005, de 29 de julio, 

por el que se aprueba el Reglamento general de recaudación, y servirán de acreditación de la 

presentación y pago de la autoliquidación ante los registros públicos en los que puedan 

inscribirse los documentos que incorporen el hecho o negocio que motivó el pago del 

impuesto. 

Los obligados tributarios deberán conservar los justificantes de pago y presentación. 
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Normas para cumplimentar el modelo 

Este impreso deberá cubrirse a máquina o utilizando bolígrafo, sobre superficie dura y con 

letras mayúsculas. 

Cada causahabiente presentará una autoliquidación (Modelo 650) y ésta tendrá que referirse 

a la totalidad de los bienes y derechos que adquiera. La relación de bienes y derechos se hará 

en el modelo D650 y se presentará una sola relación por causante. 

(1) Consigne la delegación de la Agencia Tributaria de Galicia y, en su caso, la oficina 

liquidadora de distrito hipotecario, así como sus respectivos códigos. Sólo la Delegación 

de A Coruña tiene oficinas liquidadoras de distrito hipotecario (OLDH), para el resto de 

delegaciones el apartado de oficina liquidadora de distrito hipotecario quedará en blanco. 

DELEGACIONES DE LA AGENCIA 

TRIBUTARIA DE GALICIA 
Código 

A Coruña 

Lugo 

Ourense 

Pontevedra 

Vigo 

15 

27 

32 

36 

54 

 

OFICINA LIQUIDADORA DE 

DISTRITO HIPOTECARIO 
Código 

OFICINA LIQUIDADORA DE 

DISTRITO HIPOTECARIO 
Código 

Arzúa 

Betanzos 

Carballo 

Corcubión 

Ferrol 

Muros 

Negreira 

1 

2 

3 

4 

8 

9 

10 

Noia 

Ordes 

Padrón 

Pontedeume 

Ortigueira 

Santiago de Compostela 

11 

12 

13 

14 

15 

23 

 

(2) Herencia – Legado - Apartación/Pacto de mejora – Otros. Marque con una "X" lo que 

proceda según el título sucesorio. 

(3) Liquidación parcial. Marque con una "X" si se trata de una liquidación parcial en los 

términos previsto en el artículo 89 del RISD. Las liquidaciones parciales tendrán el 

carácter de ingresos a cuenta de la liquidación definitiva que proceda por la sucesión 

hereditaria de que se trate.  

(4) Liquidación complementaria. Marque con una "X" si se trata de una liquidación 

complementaria de otra presentada con anterioridad. 

(5) Solicitud prescripción. Marque con una “X” esta opción cuando se considere que la 

declaración que presenta está prescrita. 

(6) Consolidación de dominio. Marque con una “X” la casilla [D] si la consolidación de 

dominio procede de una herencia o la casilla [C] si procede de una apartación/pac to de 

mejora. Deberá cubrir el NIF de la persona usufructuaria y en el apartado “Nº expediente” 

el número del expediente correspondiente a la adquisición de la nuda propiedad. 
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(7) Devengo. Consigne la fecha de fallecimiento del causante, salvo en el caso de apartación 

o pacto de mejora, que se consignará la fecha de la escritura pública y en el caso de 

consolidación de dominio se consignará la fecha de extinción del usufructo. 

(8) Sujeto pasivo. Cubra los datos personales del sujeto pasivo.  

(9) Discapacidad. Si el sujeto pasivo tiene la condición legal de persona con discapacidad 

física, psíquica o sensorial marque con una “X” el porcentaje de valoración. Téngase en 

cuenta lo dispuesto en el apartado de reducción por discapacidad 

(10) Fecha de nacimiento. Consigne la fecha de nacimiento del sujeto pasivo.  

(11) Parentesco. Consigne el parentesco del sujeto pasivo con el causante o transmitente. 

(12) Grupo. Consigne el número del grupo en función del siguiente cuadro: 

 

Grupo I: Descendientes y adoptados, que sean menores de 21 años. 

Grupo II: Descendientes y adoptados de 21 o más años, cónyuges, 

ascendientes y adoptantes. 

Grupo III: Colaterales de segundo y tercer grado, ascendientes y 

descendientes por afinidad. 

Grupo IV: Colaterales de cuarto grado, grados más distantes y extraños. 

 

El artículo 12 del Decreto legislativo 1/2011 dispone que se equiparan al matrimonio las 

uniones de dos personas mayores de edad, capaces, que convivan con la intención o 

vocación de permanencia en una relación de afectividad análoga a la conyugal y que la 

inscriban en el Registro de Parejas de Hecho de Galicia, expresando su voluntad de 

equiparar sus efectos a los del matrimonio. 

(13) Patrimonio preexistente. Consigne en cifras la cuantía del patrimonio preexistente del 

sujeto pasivo, valorado en la fecha de devengo del impuesto sobre sucesiones conforme 

a las normas del impuesto sobre el patrimonio y teniendo en cuenta las reglas del artículo 

22.3 de la LISD. Téngase en cuenta lo dispuesto en la letra j) del apartado documentación 

complementaria. 

(14) Causante. Consigne los datos personales del causante o transmitente. 

(15) Representante. Consigne los datos personales del representante. 

 

Liquidación 

[01] Valor real de bienes y derechos. Traslade a este recuadro el importe que figura en el 

recuadro [01] del modelo D650. 

Si se trata de una apartación o pacto de mejora consigne el valor real del bien o derecho 

adquirido.  

En el caso de la adquisición del usufructo que consolide el pleno dominio consigne en el valor 

del derecho de usufructo que no se autoliquidó cuando se adquirió la nuda propiedad. 



 

  

 

 

(Instrucciones meramente informativas) 12 

Valor real 

La administración informará del valor a efectos fiscales de los inmuebles que, situados en el 

territorio de su competencia, vaya a ser objeto de adquisición o transmisión por alguno de los 

siguientes medios: 

Si por las características del bien, está incluido dentro del ámbito de aplicación de la Orden 

que desarrolla el medio de comprobación del valor de los bienes inmuebles vigente a la fecha 

de devengo y dictada por la Comunidad Autónoma de Galicia al amparo de lo dispuesto en 

las letras b) y c) del artículo 57.1 de la LGT, usted tiene a su disposición una herramienta 

adaptada a la misma en el sitio web www.atriga.gal 

En el caso de que se trate de bienes excluidos del ámbito de aplicación de la Orden que 

desarrolla el medio de comprobación del valor de los bienes inmuebles vigente a la fecha de 

devengo o, en virtud de lo dispuesto en el artículo 90 de la LGT, si usted desea solicitar la 

valoración directamente, podrá hacerlo dirigiéndose a la unidad de valoración de la Axencia 

Tributaria de Galicia que sea competente según la situación del bien. Dicha solicitud deberá 

hacerla empleando los formularios a su disposición en www.atriga.gal en el menú Valoración 

de bienes  Bienes inmuebles  Sistema presencial. Deberá adjuntarse el justificante de 

pago de la tasa correspondiente según lo dispuesto en el artículo 26 del Decreto legislativo 

1/2011. 

La Administración podrá comprobar el valor de los bienes y derechos transmitidos por los 

medios de comprobación establecidos en el artículo 57 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria. 

 [02] Adición de bienes. Traslade a este recuadro el importe que figura en el recuadro [02] 

del modelo D650 

[03] Exenciones. Traslade a este recuadro el importe que figura en el recuadro [03] del 

modelo D650 

[04] TOTAL. Consigne el resultado de la diferencia entre la suma de los recuadros [01] y [02] 

y el recuadro [03]. 

[05] Ajuar doméstico. Traslade a este recuadro el importe que figura en el recuadro [05] del 

modelo D650. 

Si se trata de una apartación o pacto de mejora o consolidación del dominio en el nudo 

propietario no incluirá importe alguno.  

[06] MASA HEREDITARIA. Consigne el resultado de sumar los recuadros [04] e [05]. 

[07] Cargas deducibles. Traslade a este recuadro el importe que figura en el recuadro [07] 

del modelo D650 

[08] Deudas deducibles. Traslade a este recuadro el importe que figura en el recuadro [08] 

del modelo D650 

[09] Gastos deducibles. Traslade a este recuadro el importe que figura en el recuadro [09] 

del modelo D650.  

[10] TOTAL. Consigne el resultado de sumar los recuadros [07], [08] y [09]. 

  

http://www.atriga.gal/a-axencia-tributaria-de-galicia/servizos/valoracion-de-bens/inmobles
http://www.atriga.gal/a-axencia-tributaria-de-galicia/servizos/valoracion-de-bens/inmobles
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[11] MASA HEREDITARIA NETA. Consigne el resultado de restar al recuadro [06] el recuadro 

[10]. 

[20] Porción hereditaria individual. Consigne la porción hereditaria que corresponda 

individualmente a cada sujeto pasivo y/o el legado según las disposiciones testamentarias o 

las reglas abintestato. 

Conforme el artículo 27 de la LISD, cualquiera que sea la participación y adjudicación que los 

interesados hagan, se considerará a los efectos del impuesto como si se hiciesen con estricta 

igualdad y conforme a las reglas reguladoras de la sucesión. 

Para la valoración de la nuda propiedad, los derechos de usufructo o los derechos de uso y 

habitación se tendrán en cuentas las siguientes reglas (artículo 26 LISD y 49 RISD]: 

a) Valoración del derecho de usufructo temporal: será proporcional al valor de los bienes 

sobre los que recae, en razón del 2 por 100 por cada período de un año, sin exceder del 

70 por 100. No se computarán las fracciones de tiempo inferiores al año, si bien el 

usufructo por tiempo inferior a un año se computará en el 2% del valor de los bienes 

b) Valoración del derecho de usufructo vitalicio: será igual al 70 por 100 del valor total de los 

bienes cuando el usufructuario tenga menos de 20 años. Tal porcentaje se minorará a 

medida que aumente la edad, en la proporción de un 1 por 100 menos por cada año más, 

con el límite mínimo del 10 por 100 del valor total. 

c) Valoración de los derechos de uso y habitación: su valor es el que resulte de aplicar al 75 

por 100 del valor de los bienes sobre los que fueron impuestos, las reglas 

correspondientes a la valoración de los usufructos temporales o vitalicios, según los 

casos. 

d) Valoración de la nuda propiedad: se computará por la diferencia entre el valor del 

usufructo y el valor del pleno dominio de los bienes.  

Cuando el usufructo se hubiese constituido a favor de persona jurídica, para determinar el 

valor de la nuda propiedad atribuida a una persona física, se aplicarán las reglas de la letra a) 

sin que, en ningún caso, pueda computarse para el usufructo un valor superior al 60% del total 

atribuido a los bienes. Este mismo porcentaje se tendrá en cuenta cuando la duración del 

usufructo sea indeterminada.  

Si se trata de una apartación/pacto de mejora consigne el valor que corresponda al 

apartado/mejorado. 

Si se trata de la consolidación del dominio en el nudo propietario consigne el valor del 

usufructo por el que no se autoliquidó cuando adquirió aquella. 

[21] Seguros de vida. Consigne las cantidades percibidas por el sujeto pasivo como 

beneficiario de contratos de seguros de vida, de acuerdo con la atribución por sujeto pasivo 

que se hizo en el epígrafe O1 del modelo D650. No se harán constar los seguros exentos. 

[23] Base imponible. Consigne el resultado de sumar los recuadros [20] y [21] 

[24] Reducciones. Total reducciones no aplicables de oficio. Consigne el importe de la 

suma de todas las reducciones (ver modelo D650) que los sujetos pasivos soliciten. 

[24a] Reducción por empresa individual o negocio profesional. 

[24b] Reducción por participaciones en entidades. 
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[24c] Reducción por adquisición de bienes integrantes do Patrimonio Histórico o Cultural. 

[24d] Reducción por adquisición de vivienda habitual del causante. 

[24e] Reducción por la adquisición de una explotación agraria y de elementos afectos y 

las reducciones previstas en la Ley 19/1995. 

[24f] Otras reducciones como:  

 Reducción por la adquisición de fincas rústicas incluidas en la Red Gallega de 

Espacios Protegidos. 

 Reducción por la adquisición de predios forestales que formen parte de la 

superficie de gestión y comercialización conjunta de producciones que realicen 

agrupaciones de propietarios forestales dotadas de personalidad jurídica. 

 Reducción por la adquisición de bienes destinados a la creación o constitución de 

una empresa o negocio profesional. 

 Reducción por la adquisición de fincas rústicas artículo 31 de la Ley 2/2016 

 Cualquier otra reducción a la que se pueda tener derecho.  

[25] Reducciones. Total reducciones aplicables de oficio Consigne la suma de las 

reducciones que correspondan en los supuestos de seguros de vida y en función del grupo 

indicado en las casillas (11) y (12), así como otras de carácter personal, que resulten 

aplicables de acuerdo con lo siguiente: 

[25a] Reducción por seguro de vida Reducción del 100 por 100 con un límite de 

9.195,49 euros, a las cantidades percibidas por los beneficiarios de contratos de seguros 

sobre la vida, cuando el parentesco con causante fallecido sea el de cónyuge, 

ascendiente, descendiente, adoptante o adoptado. En los seguros colectivos o 

contratados por las empresas a favor de sus empleados regirá el grado de parentesco 

entre el asegurado fallecido y el beneficiario. 

La reducción será única por sujeto pasivo, cualquiera que fuese el número de contratos 

de seguros de vida de los que sea beneficiario y no será aplicable cuando éste tenga 

derecho a la establecida en la disposición transitoria cuarta de la LISD. 

[25b] Reducción por parentesco. Reducción en función del grupo de parentesco 

consignado en (11) Parentesco. 

Grupo I: Adquisiciones por descendientes y adoptados menores de 21 años, 1.000.000 

de euros, más 100.000 euros por cada año menos de 21 que tenga el causahabiente 

con un límite de 1.500.000 euros. 

Grupo II: Adquisiciones por descendientes y adoptados de 21 años o más, cónyuges, 

ascendientes y adoptantes, 1.000.000 euros. 

Grupo III: Adquisiciones por colaterales de segundo grado por consanguinidad, 16.000 

euros; resto de colaterales de segundo grado, colaterales de tercero grado, y 

ascendentes y descendientes por afinidad, 8.000 euros. 

Grupo IV: Adquisiciones por colaterales de cuarto grado, grados más distantes y 

extraños no habrá lugar a reducción. 
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[25c] Reducción por discapacidad y otras. Consigne la suma de otras reducciones de 

carácter personal de acuerdo con lo señalado a continuación:  

En las adquisiciones por persona que tenga la consideración legal de discapacitada, con 

un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100 se aplicará 

una reducción de 150.000 euros. 

En las adquisiciones por persona perteneciente a los grupos I y II con un grado de 

minusvalía igual o superior al 65 por 100 se aplicará una reducción del 100 por 100 de la 

base imponible, siempre que el patrimonio preexistente del sujeto pasivo no exceda de 

3.000.000 euros. 

En las adquisiciones por persona que acredite un grado de minusvalía igual o superior al 

65 por 100 y no tenga derecho a la reducción señalada en el párrafo anterior se aplicará 

una reducción de 300.000 euros. 

Cuando en la base imponible de una adquisición mortis causa se integren 

indemnizaciones satisfechas por las administraciones públicas a los herederos de los 

afectados por el síndrome tóxico o prestaciones públicas extraordinarias por acto de 

terrorismo percibidas por los herederos, se practicará una reducción del 99 por 100 sobre 

los importes percibidos. 

Nota aclaratoria en caso de existir pactos sucesorios previos.  

Si el sujeto pasivo recibió previamente, de un ascendiente, bienes por pacto sucesorio y 

en un momento posterior recibe nuevamente del mismo ascendiente otros bienes, ya sea 

por pacto sucesorio o herencia/legado tendrá que tener en cuenta las reducciones por 

parentesco y/o por discapacidad ya aplicadas, según corresponda.  

[26] Reducción por transmisión consecutiva. Consigne las cuotas satisfechas con 

anterioridad por el impuesto sobre sucesiones, cuando unos mismos bienes en un período 

máximo de diez años, fueron objeto de dos o más transmisiones mortis causa a favor de 

descendientes (artículo 20.3 de la LISD). 

[27] BASE LIQUIDABLE. Consigne el resultado de la diferencia entre el recuadro [23] y la 

suma de los recuadros [24], [25] y [26] 

 

Recuadro para cubrir solamente en los supuestos de acumulación, adquisición de la 

nuda propiedad y/o extinción del usufructo (artículo 30 LISD Y 51.2 RISD), se procederá 

del siguiente modo: 

[22] Acumulación. Consigne la suma de los valores declarados o comprobados por la 

administración de donaciones y demás transmisiones inter vivos equiparables efectuadas al 

adquirente por el mismo donante o transmitente, en el plazo de los 4 años anteriores. 

[13] Base liquidable teórica 

1. Adquisiciones mortis causa de bienes en nuda propiedad. El adquirente consignará en 

el recuadro [13] el resultado de sumar al valor del pleno dominio de los bienes 

adquiridos en nuda propiedad (suma del valor del usufructo y de la nuda propiedad de 

los bienes adquiridos o del porcentaje de los mismos que le corresponda) el valor de 

lo adquirido en plena propiedad. Al resultado obtenido se le resta el total de las 
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reducciones a las que se tendría derecho si hubiese adquirido los bienes en pleno 

dominio.  

Donaciones acumulables (artículo 30 LISD). Para determinar la cuota tributaria de la 

sucesión se aplicará a la base liquidable de la sucesión el tipo medio correspondiente 

a la base liquidable teórica del total de las adquisiciones acumulables. [Véase página 

11 del modelo D650, epígrafe P] 

Las donaciones y demás transmisiones “inter vivos“ equiparables que se hubiesen 

otorgado por el causante (antes donante) a un mismo beneficiario de la sucesión (antes 

donatario) se acumularán a la sucesión siempre que el plazo que medie entre ésta y 

las donaciones y demás transmisiones “inter vivos” equiparables no exceda de cuatro 

años.  

Se entenderá por base liquidable teórica del total de las adquisiciones acumuladas la 

suma de las bases liquidables de las donaciones y demás transmisiones “inter vivos” 

equiparables anteriores y la de la base liquidable de la adquisición actual/sucesión.  

2. Cuando concurran en una misma sucesión, adquisición de nuda propiedad y 

acumulaciones, se calculará una base liquidable teórica teniendo en cuenta los 

apartados 1 y 2 anteriores para obtener el tipo medio y determinar la cuota tributaria 

que correspondería a la base liquidable de la sucesión. 

3. Cuando se extinga el usufructo y se consolide el dominio en el nudo propietario no se 

consignará cantidad alguna en los recuadros [13] y [14], únicamente se consignará 

en el recuadro [15] el tipo medio efectivo de gravamen que resultó en la adquisición 

de la nuda propiedad. 

[14] Cuota. Consigne el resultado de aplicar a la base liquidable teórica, casilla [13], la tarifa 

del impuesto de acuerdo con lo indicado en la casilla [30] en el último párrafo. 

[15] Tipo medio efectivo de gravamen. Calcule el tipo medio efectivo de gravamen (tal y 

como indica el modelo [14] * 100 / [13]) y consigne éste con inclusión de hasta dos decimales. 

[30] Cuota íntegra. En el caso de que no se adquiera la nuda propiedad, no se extinga el 

usufructo o no procedan acumulaciones, aplique la tarifa que figura en los cuadros siguientes 

teniendo en cuenta el grupo de parentesco en el que esté incluido el sujeto pasivo y consigne 

el resultado de la suma de las cantidades obtenidas. 

Si los sujetos pasivos están incluidos en los grupos I y II de la nota (11) Parentesco, se aplicará 

la tarifa siguiente: 

BASE LIQUIDABLE 

Hasta euros 

CUOTA 

ÍNTEGRA 

Euros 

RESTO BASE 

LIQUIDABLE 

Hasta euros 

TIPO 

APLICABLE 

Porcentaje 

0,00 0 50.000 5% 

50.000 2.500 75.000 7% 

125.000 7.750 175.000 9% 

300.000 23.500 500.000 11% 

800.000 78.500 800.000 15% 
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1.600.000 198.500 en adelante 18% 

Si los sujetos pasivos están incluidos en los grupos III y IV de la nota (11), se aplicará la 

tarifa siguiente: 

BASE LIQUIDABLE 

Hasta euros 

CUOTA ÍNTEGRA 

Euros 

RESTO BASE 

LIQUIDABLE 

Hasta euros 

TIPO APLICABLE 

Porcentaje 

0,00 0,00 7.993,46 7,65% 

7.993,46 611,50 7.987,45 8,50% 

15.980,91 1.290,43 7.987,45 9,35% 

23.968,36 2.037,26 7.987,45 10,20% 

31.955,81 2.851,98 7.987,45 11,05% 

39.943,26 3.734,59 7.987,46 11,90% 

47.930,72 4.685,10 7.987,45 12,75% 

55.918,17 5.703,50 7.987,45 13,60% 

63.905,62 6.789,79 7.987,45 14,45% 

71.893,07 7.943,98 7.987,45 15,30% 

79.880,52 9.166,06 39.877,15 16,15% 

119.757,67 15.606,22 39.877,16 18,70% 

159.634,83 23.063,25 79.754,30 21,25% 

239.389,13 40.011,04 159.388,41 25,50% 

398.777,54 80.655,08 398.777,54 29,75% 

797.555,08 199.291,40 en adelante 34,00% 

 

En el caso de que se adquiera la nuda propiedad, se extinga el usufructo, o procedan 

acumulaciones, se consignará en este recuadro el resultado de multiplicar el importe que 

figura en el recuadro [27] por el porcentaje que resulte en el recuadro [15]. 

[31] Coeficiente. Señale el coeficiente que corresponda según el siguiente cuadro, en función 

del grupo de parentesco y del patrimonio preexistente consignados en la nota (13). 

PATRIMONIO PREEXISTENTE-EUROS I e II III IV 

De 0 a 402.678,11 1 1,5882 2,0000 

De más de 402.678,11 a 2.007.380,43 1 1,6676 2,1000 

De más de 2.007.380,43 a 4.020.770,98 1 1,7471 2,2000 

Más de 4.020.770,98 1 1,9059 2,4000 
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[32] Cuota tributaria. La cuota tributaria será el resultado de multiplicar la cuota íntegra, 

recuadro [30] por el coeficiente, recuadro [31] 

[33] Deducción exceso cuota. Consigne el exceso de cuota resultante de aplicar lo previsto 

en el artículo 22.2 de la LISD: "Cuando la diferencia entre la cuota tributaria obtenida por la 

aplicación del coeficiente multiplicador que corresponda y la que resultaría de aplicar a la 

misma cuota íntegra el coeficiente multiplicador inmediato inferior sea mayor que la que exista 

entre el importe del patrimonio preexistente tenido en cuenta para la liquidación y el importe 

máximo del tramo de patrimonio preexistente que motivaría la aplicación del citado coeficiente 

multiplicador inferior, aquella se reducirá en el importe del exceso”. 

Esta deducción no será de aplicación cuando el coeficiente (recuadro [31]) sea igual a 1. 

[34] Cuota tributaria ajustada. Consigne la diferencia entre el recuadro [32] y el recuadro 

[33]  

[35] Deducción doble imposición internacional. Cuando el contribuyente esté sujeto al 

impuesto por obligación personal, podrá deducir la menor de las dos cantidades siguientes: 

a) El importe efectivo de lo satisfecho en el extranjero por razón de impuesto similar, que 

afecte al incremento patrimonial sometido a gravamen en España. 

b) El resultado de aplicar el tipo medio efectivo de este impuesto al incremento 

patrimonial correspondiente a bienes que radiquen o derechos que puedan ser 

ejercidos fuera de España, si fueron sometidos a gravamen en el extranjero por un 

impuesto similar. 

El artículo 6 de LISD dispone que a los contribuyentes que tengan su residencia habitual en 

España se les exigirá el impuesto por obligación personal, con independencia de dónde se 

encuentren situados los bienes o derechos que integren el incremento de patrimonio gravado. 

Para la determinación de la residencia habitual se estará a lo establecido en las normas del 

impuesto sobre la renta de las personas físicas. 

[40] Deducción por parentesco. Consigne una deducción del 99 por 100 del importe de la 

cuota en las adquisiciones, incluidas las cantidades percibidas por las personas beneficiarias 

de seguros de vida, por sujetos pasivos que pertenezcan al grupo I de la nota (11). 

[41] Cuota líquida. Consigne la diferencia entre el recuadro [34] y el recuadro [40] 

[36a] Deducción cuotas anteriores. Consigne la cantidad ingresada anteriormente por el 

sujeto pasivo por liquidaciones previas por el mismo hecho imponible. 

[36b] Deducción tasa valoración. Consigne la deducción prevista en el artículo 26 del 

Decreto legislativo 1/2011. Los sujetos pasivos que hubiesen solicitado valoración previa al 

amparo del artículo 90 de la LGT, pagada la tasa correspondiente y presentada la valoración 

junto con la declaración del impuesto, podrán deducir de la cuota tributaria el importe 

satisfecho por la tasa. 

[36] Total (36a+36b) Consigne la suma de los recuadros [36a] y [36b] 

[42] CUOTA A INGRESAR. Consigne la diferencia entre el recuadro [41] y la suma de los 

recuadros [35] y [36] 

[37a] Recargo. En esta casilla se podrá consignar el recargo previsto en el artículo 27 de la 

LGT para el caso de declaración extemporánea (declaración presentada fuera de plazo sin 
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requerimiento previo de la administración). Si la presentación de la autoliquidación se efectúa 

dentro de los 3, 6 o 12 meses siguientes al fin del plazo establecido para la presentación e 

ingreso, el recargo será del 5%, 10% o 15%, respectivamente. Si la presentación de la 

autoliquidación se efectúa una vez transcurridos 12 meses desde el fin del plazo establecido 

para la presentación, el recargo será del 20%. El importe del recargo se reducirá en el 25% 

siempre que se realice el ingreso el importe restante del recargo según lo previsto en el 

artículo 27.5 de la LGT. 

[37b] Intereses de recargo. Si la presentación de la autoliquidación se efectúa una vez 

transcurridos 12 meses desde el término del plazo establecido para su presentación, en esta 

casilla se podrá consignar los intereses de demora por el período transcurrido desde el día 

siguiente al término de los 12 meses posteriores a la finalización del plazo establecido para la 

presentación hasta el momento en que la autoliquidación se haya presentado (párrafo 

segundo del artículo 27.2 de la LGT)  

[37] Total [37a+37b]. Consigne la suma de los recuadros [37a] y [37b] 

[38] TOTAL A INGRESAR. Consigne el resultado de la suma, en su caso, del recuadro [42] 

y el recuadro [37] 

 

Pago 

Recuadro [I]. IMPORTE INGRESADO. Si ingresa todo o parte, marque esta casilla con una 

“X” e indique la cantidad que ingresa. 

Recuadro [A]. Aplazamiento/fraccionamiento. Si solicita aplazamiento/fraccionamiento, 

en todo o en parte, marque con una “X” la casilla aplazamiento/fraccionamiento. En este 

caso, deberá presentar una solicitud de aplazamiento/fraccionamiento en la oficina 

competente dentro del plazo de presentación del impuesto. En caso contrario, se iniciará el 

procedimiento de apremio.  

Recuadro [R]. Reconocimiento de deuda. Indicando un importe en esta casilla comunica 

a la administración que reconoce la existencia de una deuda derivada de la autoliquidación 

presentada por dicho importe y que no hace efectivo en este momento. Transcurrido el plazo 

voluntario de pago de la deuda sin hacer efectivo su importe, se le exigirá por vía de apremio 

en la condiciones establecida en la normativa tributaria.  

Recuadro [P]. Pago con bienes de PHE. Indicando un importe en este recuadro comunica 

a la Administración que va a presentar una solicitud de pago de la deuda tributaria mediante 

la entrega de bienes de patrimonio histórico español de la deuda tributaria.  

 

Firma y fecha 

El documento deberá ir firmado por el sujeto pasivo o por su representante. Indique la fecha 

Cumplimentada la autoliquidación y, de ser el caso, una vez realizado el ingreso en la entidad 

colaboradora, deberá proceder a su presentación en las oficinas gestoras de la Agencia 

Tributaria de Galicia [véase lugar de presentación], junto con la documentación indicada y en 

los plazos señalados.  
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Devolución de ingresos indebidos y rectificación de autoliquidaciones 

Cuando un obligado tributario entienda que una autoliquidación formulada por él perjudicase 

de cualquier modo sus intereses legítimos o diese lugar a la realización de un ingreso 

indebido, podrá, de conformidad con el artículo 120 de la LGT, rectificar la autoliquidación y, 

si es el caso, instar la devolución de lo indebidamente ingresado de acuerdo con el artículo 

221 de la misma Ley. Las solicitudes de rectificación podrán hacerse una vez presentada la 

correspondiente autoliquidación y antes de tener practicada la administración la liquidación 

definitiva o, en su defecto, de prescribir el derecho de la administración para determinar la 

deuda tributaria mediante la oportuna liquidación o el derecho a la devolución del ingreso 

indebido y se tramitará de acuerdo con el artículo 126 y siguientes del Real Decreto 

1065/2007, por el que se aprueba el Reglamento general de las actuaciones y los 

procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de 

los procedimientos de aplicación de los tributos. 




